
Estratto

CONSORZIO PER ARGINATURA E SISTEMAZIONE
TORRENTE BANNA - BENDOLA
Piazza Vittorio Emanuele n. 18 – 10076 - Nole

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTR AZIONE N.  8

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO ALLA SOCIETA’ BLOM CGR  S.P.A.  PER 
ESECUZIONE  RIPRESE  AEREE  LUNGO  L’ASTA  DEL  TORRENTE 
BANNA, DAL COMUNE DI MATHI AL COMUNE DI BRANDIZZO. CIG. 
Z410E98212.  

L’anno  duemilaquattordici,  addì  primo  del  mese  di  aprile  alle  ore  18:00  nella  solita  sala  delle 
adunanze, con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito il Consiglio di Amministrazione 
nelle persone di Signori:

Presente Assente

BARTESAGHI Vittorio – Presidente  (dimissionario) � �

RUBIOLA Guglielmo - Membro � �

CHIADO’ CAPONET Luigi – Membro � �

PERERO Bruno – Membro (dimissionario) � �

CROSETTO Giovanni - Membro � �

Assiste alla seduta il Segretario D’Alessandro dr. Giovanni.

Il Vice-Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



Accertata l’assenza del presidente, si da atto che il medesimo, ai sensi dell’art. 11 dello Statuto viene 
sostituito dal Vice-Presidente sig. Rubiola geom. Guglielmo.

OGGETTO: AFFIDAMENTO  INCARICO  ALLA  SOCIETA’  BLOM  CGR S.P.A.   PER 
ESECUZIONE RIPRESE AEREE LUNGO L’ASTA DEL TORRENTE BANNA, 
DAL COMUNE DI MATHI AL COMUNE DI BRANDIZZO. CIG. Z410E98212

Pareri ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine:

a) alla regolarità tecnica: Il ragioniere consorziale
FAVOREVOLE f.to Alessandro geom. Di Gennaro

b) alla regolarità contabile: Il ragioniere consorziale
FAVOREVOLE f.to Lorenzo rag. Bertino

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

PREMESSO che  è intenzione del Consorzio procedere alla redazione di uno studio idraulico 
del torrente Banna – Bendola e dei rii minori affluenti, utile alla definizione delle aree di maggiore 
rischio ed alla successiva programmazione degli interventi di manutenzione e protezione degli argini;  

DATO atto che risulta necessario eseguire un rilievo aereo tramite riprese con sensore Lidar, 
lungo l’asta del torrente Banna - Bendola,  dal comune di Mathi al comune di Brandizzo, e dei rii 
minori affluenti, utile alla stesura di un futuro studio idraulico;

RILEVATO che l’estensione dell’area oggetto di rilievo è di circa quaranta chilometri quadrati 
e che pertanto è più opportuno eseguire un rilievo con velivoli attrezzati di idonea strumentazione;

DATO atto che a tal proposito, a seguito di una ricerca di mercato, si è provveduto a contattare 
le seguenti ditte:

• ditta BLOM CGR S.p.A. corrente in via Cremonese n. 35/a, Parma, 
• ditta ROSSI SRL, corrente in Brescia, via San Zeno n. 40

CONSIDERATO che la ditta ROSSI SRL non ha trasmesso il  proprio preventivo di spesa, 
mentre la ditta BLOM CGR SpA,  ha fatto pervenire il proprio preventivo datato 25.03.2014, prot. 37, 
dichiarandosi  disponibile  ad  assumere l’incarico  per  l’esecuzione del  rilievo  di  cui  trattasi,  dietro 
corresponsione di euro 7.000,00 oltre IVA al 22%;

VISTA la relazione del tecnico consorziale in data 01.04.2014;

RITENUTO di dover procedere all’affidamento dell’incarico;

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile sopra riportati, espressi dal 
tecnico e dal ragioniere consorziale ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e successive 
modifiche ed integrazioni;

AD UNANIMITA’ di voti favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano, esito accerta 
e proclamato dal Vice-Presidente 



DELIBERA

1)  DI  DARE  ATTO  che  le  premesse  formano  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
deliberazione.

2)  DI  AFFIDARE alla  ditta  BLOM  CGR S.p.A.  corrente  in  via  Cremonese  n.  35/a,  Parma, 
l’incarico  per l’esecuzione del rilievo tramite riprese con sensore  Lidar, lungo l’asta del torrente 
Banna - Bendola, dal comune di Mathi al comune di Brandizzo e dei rii minori affluenti, utile alla 
stesura dello studio idraulico, dietro corresponsione del corrispettivo di euro 7.000,00 oltre IVA al 
22%.

3) DI DARE ATTO che il predetto incarico dovrà essere espletato alle condizioni e nei termini 
previsti dal preventivo trasmesso della ditta BLOM CGR S.p.A. che alla presente delibera si allega 
per farne parte integrante e sostanziale.

4) DI FARE FRONTE alla spesa complessiva di € 8.540,00 di cui € 7.000,00 per corrispettivo del 
servizio e di € 1.540,00 per IVA al 22% derivante dal presente provvedimento imputandola al 
capitolo della parte spesa del bilancio di previsione per il corrente esercizio finanziario ad oggetto 
“ spese  per  consulenze  tecniche,  costruzione  vasche  di  laminazione”,  finanziato  con  mutuo 
contratto  con la Cassa Deposito  e Prestiti,  a  totale carico  dello  Stato,  che presenta  la  dovuta 
disponibilità.

Successivamente,  su proposta del  Vice-Presidente,  con  separata  ed unanime votazione favorevole 
espressa in forma palese per alzata di mano, esito accertato e proclamato dal Vice-Presidente  

D E L I B E R A

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile  ai  sensi  dell’articolo  134, 
comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.



Del che si è redatto il presente verbale.
In originale firmati.

IL VICE-PRESIDENTE 

f.to RUBIOLA geom. Guglielmo

IL SEGRETARIO

f.to D’ALESSANDRO dott. Giovanni

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è stata  pubblicata  all’Albo  Pretorio di  questo  Consorzio  il 
02/04/2014  per 15 giorni consecutivi.

                                                                                                       IL SEGRETARIO

Il  02/04/2014                                                                 F.to D’ALESSANDRO dr. Giovanni

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo.
Il 02/04/2014

                                                                       IL SEGRETARIO
D’ALESSANDRO dr. Giovanni

                                                                      
                                                           ………………………………………..

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ……………………………

a) In quanto non soggetta a controllo preventivo di legittimità (art. 47, comma 2)
� per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione
b) In quanto soggetta a controllo preventivo di legittimità
      ai sensi dell’art. 45      ð  comma 1   ð  comma 2   ð  comma 4

Trasmessa con elenco n.     pervenuto al CO.RE.CO. in data  
elementi integrativi pervenuti al CO.RE.CO. in data ……………………….. (art. 46, comma 4)

� per la scadenza del termine di 20 giorni dalla ricezione da parte del CO.RE.CO. 
      (art. 46, comma 1)
� per la comunicazione del CO.RE.CO. di assenza di vizi di legittimità (art. 46, comma 5)

provv. n. ………….. del …………………………..

Comunicata ai comuni consorziati con elenco n. …………. in data …………………………

                                                                                                         IL SEGRETARIO
D’ALESSANDRO dr. Giovanni

 Il ………………………….                                         …………………………………………..


